
 

 

 

奥展实业有限公司改扩建项目 

环境影响报告书  

(送审稿 )  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
建设单位：奥展实业有限公司 

编制单位：杭州金田工程设计咨询有限公司 

二○二一年五月 

 

 

 

 

 

 

凤升村 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



奥展实业有限公司改扩建项目环境影响报告书 

－ I － 

目   录  

1 概述 .............................................................................................................................................. 1 
[...]
为噪声。再下料，通过机加工滚牙工艺加工成半成品牙条。最后运至研磨车间进行研

磨。此工序主要产生酸雾、研磨废水、噪声。研磨完毕后自然晾干即可包装入库。 

(4)弹垫 

外购的不锈钢线材在线材车间首先进行拉丝工序，线材经过拉丝机，进行拉拔处

理，使线材直径、圆度、表面光洁度和矫直度等达到工艺要求。该工序主要污染因子

为噪声。对于弹垫产品，拉丝完毕后需要经过开方、盘簧、切断，其截面由原来的圆

形变为方形，盘簧切断成所需要的长度。该工序主要污染因子为噪声。然后再运至研

磨车间进行(干)研磨，加入常温清洗剂、锯末、水进行研磨，此工序产生研磨废水、

噪声。然后运至清洗车间进行表面处理工序(1~4#清洗线)。清洗完毕后电烘干即可包



奥展实业有限公司改扩建项目环境影响报告书 

－ 71 － 

装入库。 

(5)剥皮元钢 

剥皮元钢生产工艺较简单，外购元钢用剥皮机进行剥皮去除表面氧化的废钢材，

然后进行压平，目的是表面平整，不弯曲，再检验即可包装入库。剥皮主要产生废钢

材和噪声。 

(6)磨光棒 

外购的不锈钢线材在线材车间首先进行拉丝工序，线材经过拉丝机，进行拉拔处

理，使线材直径、圆度、表面光洁度和矫直度等达到工艺要求。该工序主要污染因子

为噪声。然后进行调直、倒角、精矫、磨床这些机加工工艺加工处理。该工序主要污

染因子为废切削液、磨床泥、噪声。磨光棒没有表面处理工序，最后通过检验即可包

装入库。 

(7)抛光棒 

外购的不锈钢线材在线材车间首先进行拉丝工序，线材经过拉丝机，进行拉拔处

理，使线材直径、圆度、表面光洁度和矫直度等达到工艺要求。该工序主要污染因子

为噪声。然后进行调直、抛光机加工工艺处理。该工序主要污染因子为金属废屑、噪

声。抛光棒没有表面处理工序，最后通过检验即可包装入库。 

(8)油光丝 

油光丝的生产工艺较简单，外购的不锈钢线材在线材车间直接进行挂线，再通过

机器连动，即可下线包装入库。该工序主要污染因子为噪声。该工艺没有表面处理工

序。 

(9)草酸线 

外购的不锈钢线材在线材车间首先需要在皮膜池内进行表面皮膜，采用浸渍的方

式进行皮膜，皮膜池内加入草酸皮膜剂、草酸促进剂和水，定期更换槽液，定期补充

皮膜剂。皮膜目的是减少金属与金属间的磨擦，允许较快的抽拉速度，更大的变形量。

可使加工后的钢材有光滑的表面。皮膜处理后的线材采用电烘干，去除水分，然后进

行轧尖、挂线、机器连动机加工工段，主要产生噪声。最后下线包装入库。 

(10)硬丝 

外购的不锈钢线材在线材车间首先需要在皮膜池内进行表面皮膜，采用浸渍的方

式进行皮膜，皮膜池内加入碱性皮膜剂和水，可以一直使用，定期补充皮膜剂。皮膜

目的是减少金属与金属间的磨擦，允许较快的抽拉速度，更大的变形量。可使加工后



奥展实业有限公司改扩建项目环境影响报告书 

－ 72 － 

的钢材有光滑的表面。皮膜处理后的线材采用电烘干，去除水分，然后进行轧尖、挂

线、机器连动机加工工段，主要产生噪声。最后下线包装入库。 

(11)软丝 

软丝和其他线材主要的区别在于油光丝、草酸丝、硬丝只有拉丝工艺，而软丝需

要酸洗和退火工艺。即拉丝完毕后，需要上线进酸洗槽进行浸渍酸洗，在酸洗槽(2.5m

×1.5m×1.2m)内加入浓度为12%的稀硫酸(98%浓硫酸稀释)和水，酸洗5min后，再进

入清洗槽(单个槽储水1吨，一个月排4次)进行水洗。水洗完毕后，进入预热炉去除表

面水分，接着进入退火炉内加热(电加热)，使其材质变软，然后进入冷却槽水冷，冷

却水循环利用，不外排，再进行收线，检验、分线、检验即可包装入库。 

3.7 现有项目产污环节及污染物产排情况 

现有企业主要的产污环节和排污特征见表 3.7-1。 

表 3.7-1  主要产污环节和排污特征 

类别 产生点 污染物 / 因子 
产生 

特征 
治理措施 

废气 

(G) 

成型、攻牙、打头、 

搓丝、 
油雾(非甲烷总烃) 连续 分别由12套静电吸附后15m排气筒排放 

抛光 粉尘 连续 布袋除尘器处理后15m排气筒排放 

研磨、钝化 酸雾(NOx、硫酸雾) 连续 酸雾喷淋塔处理后15m排气筒排放 

线材酸洗 硫酸雾 连续 酸雾喷淋塔处理后15m排气筒排放 

食堂厨房 油烟废气 连续 油烟净化器处理后屋顶排放 

废水 

(W) 

表面清洗 
清洗废液、清洗废水 

(COD、SS、石油类) 
连续 

研磨废水经重金属处理设施单独预处理

达标后与其他综合废水一并通入厂内污

水综合处理站处理后部分回用，部分达

标纳入城市污水管网 

研磨 
研磨废水(COD、SS、石油

类、总铬、总镍) 
连续 

线材酸洗后水洗 
酸洗水洗废水、废液 

(COD、SS、石油类) 
间歇 

线材皮膜 
皮膜废水、废液 

(COD、SS、石油类) 
间歇 

地面拖地 
地面清洁废水 

(COD、SS、石油类) 
间歇 

办公、生活、食堂 
生活污水(COD、SS、氨氮、 

动植物油) 
连续 预处理后纳入市政污水管网 

噪声 

(N) 

生产设备 噪声 连续 隔声、减振 

空压机 噪声 连续 隔声、减振 



奥展实业有限公司改扩建项目环境影响报告书 

－ 73 － 

引风机 噪声 连续 选用低噪设备 

固体 

废物 

(S) 

废切削液 危险废物 间歇 委托有资质单位处置 

废油 危险废物 间歇 委托有资质单位处置 

废油泥 危险废物 间歇 委托有资质单位处置 

磨床泥 危险废物 间歇 委托有资质单位处置 

酸洗废渣 危险废物 间歇 委托有资质单位处置 

污水处理污泥 危险废物 间歇 委托有资质单位处置 

废钢材 工业固废 间歇 由物资公司回收利用 

废包装物 工业固废 间歇 由物资公司回收利用 

集尘灰 工业固废 间歇 由物资公司回收利用 

生活垃圾 生活垃圾 间歇 环卫清运 

根据环函[2014]126 号文相关内容，表面处理包装桶可以由厂家回收再利用，故不属于固体废物，

即不属于危险废物。临时储存要按照危险废物要求落实。 

 

现有企业主要的产污量见表 3.7-2。 

表 3.7-2     已批项目污染物产排情况汇总表    单位：t/a 

项目 污染物名称 
已批项目 

产生量 自身削减量 已批排放量 

废 

气 

VOCs(非甲烷总烃) 3.0 1.92 1.08 

硫酸雾 12.61 10.789 1.821 

NO2 0.026 0.0199 0.0061 

粉尘 3.6 3.176 0.424 

油烟 0.15 0.1275 0.0225 

废 

水 

废水量 155280 99420 55860 

CODcr 213.95 210.6 3.35 

NH3-N 0.46 0.32 0.14 

SS 36.23 35.67 0.56 

石油类 51.64 51.584 0.056 

动植物油 0.80 0.7 0.10 

总铬 13.4 13.278 0.122 

总镍 7.1 7.019 0.081 

固 

废 

一般工业固废 449.076 449.076 0 

危险废物 560.8 560.8 0 

生活垃圾 234 234 0 

3.8 厂区内主要污染物处理装置及达标排放情况 

3.8.1 现有废水处理达标排放情况 



奥展实业有限公司改扩建项目环境影响报告书 

－ 74 － 

一、废水处理方法 

采用物理化学法 

二、污水处理工艺 

企业废水处理站由煤科集团杭州环保研究院有限公司设计，研磨废水重金属处理设施

设计处理能力为 350t/d，综合污水处理站处理能力 600t/d。 

由于研磨废水含有重金属(总铬、总镍)。该类重金属属于第一类污染物，要求在车间

内或重金属处理设施外排口达标，出口排放标准为《综合污水排放标准》(GB8978-1996)

一级标准。纳管口出口排放标准为《综合污水排放标准》(GB8978-1996)三级标准。 

现有项目废水处理工艺流程如下： 

(1) 污水工艺流程 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



奥展实业有限公司改扩建项目环境影响报告书 

－ 75 － 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

工艺流程特点及描述 

车间生产废水经分流收集后进入研磨调节池，在调节池前需先设格栅隔除杂物再自流

入废水调节池，由于铬和镍为一类污染物，需经单独沉淀后进行排放。 

含铬、镍废水主要来源于研磨工序。研磨废水采用微电解法处理含重金属废水。研磨

污泥池 

硫酸 反应池 1 

空气 

泵 

重金属废水 

调节池 

微电解池 

反应池 2 碱 

反应池 3 PAC、PAM 

斜管沉淀池 

气浮池 

泵 

综合废水 

蓄水池、隔油池 

沉淀池 

 

中间水箱 

多介质过滤罐 

回流 

图 3.8-1  废水处理工艺流程图 

隔油池 

调节池 

中间水箱 
泵 

回用 

达标纳管 



奥展实业有限公司改扩建项目环境影响报告书 

－ 76 － 

废水经调节池调节水质后进入反应池 1，投加硫酸使废水的 pH 值要小于或等于 3。调节好

的废水通过微电解填料，在微电解填料的作用下发生氧化、还原、中和、沉淀、吸附、包

藏、催化、无机离子交换等多功能处理后，加氢氧化钠调节 PH 和混凝作用，使铬和镍转

化成氢氧化物加以沉淀，上清水自流入生化池和综合废水一起处理。 

综合废水主要为清洗废水，在蓄水池(池内增加防腐)内调节水质，用提升泵(增加引水

桶、塑料离心泵)将废水泵入反应系统，在反应池(增加反应池)反应中通过 pH 调节、混凝

剂及絮凝剂的添加，大部分金属离子及其它污染因子在共沉淀、协调作用下生成可沉淀物，

然后进入气浮池(增加溶气罐、排水系统等)得以泥水分离；清水自流入原有生化池，在好

氧微生物的作用下使有机物得到较为彻底的降解和硝化；好氧池出水由泵打入沉淀池，在

沉淀池内使固液得到分离，保障出水稳定达标；上清液自流入原有的清水池，在清水池内

清水车间回用或达标排放。     

污泥处理：污泥由沉淀池的物化污泥组成，污泥间歇由动力排放污泥浓缩池，集中所

有污泥后进行机械脱水处理，滤液自流至调节池，泥饼定期由有资质部门外运进行安全处

置。 

污水采用分质处理模式，将研磨废水收集采用重金属处理设施处理后可达《污水综合

排放标准》(GB8978-1996)表 1 中第一类污染物最高允许排放浓度限值。其余综合废水经

厂内废水处理站处理后可达《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中的三级标准。 

     五、设计进出水水质 

现有项目废水进水设计水质详见表 3.8-1。出水水质详见表 3.8-2。 

表 3.8-1    企业废水处理站设计进水水质 

项目 
CODcr 

(mg/L) 

SS 

(mg/L) 

NH3-N 

(mg/L) 

石油类

(mg/L) 

总铬 

(mg/L) 

总镍 

(mg/L) 
pH 

涉重废水 ＜15000 ＜3000 ＜30 ＜200 ＜80 ＜50 1-9 

其他废水 ＜6000 ＜1500 ＜35 ＜100 ＜1.5 ＜1.0 3-9 

调节池内 ＜600 ＜300 ＜25 ＜40 ＜1.5 ＜1.0 6-9 

表 3.8-2     企业废水处理站设计出水水质    单位：mg/L，pH 除外 

项目 
CODcr 

(mg/L) 

SS 

(mg/L) 

NH3-N 

(mg/L) 

石油类 

(mg/L) 

总铬 

(mg/L) 

总镍 

(mg/L) 
pH 

重金属预处理设施 ＜650 ＜100 ＜25 ＜40 ＜1.5 ＜1.0 6-9 

综合污水处理站 ＜500 ＜400 ＜35 ＜20 ＜1.5 ＜1.0 6-9 

六、排放口设置 

目前公司有二个污水排放口(一个为重金属处理设施排放口，一个为厂区总排放口)。



奥展实业有限公司改扩建项目环境影响报告书 

－ 77 － 

详见厂区雨污管线图。企业已完成清下水排放设置自控紧急手动和电动切断装置。 

企业现有事故应急池有效容积为 300m
3。可以确保事故状态能储存 5h 的废水储存量。 

七、在线监控设施 

企业未列入杭州市 2021 年重点排污单位名单内，故废水纳管口暂未设置在线监测装

置。 

(1)历年废水监测结果 

根据 2020 年 5 月 9 日企业常规监测报告。研磨废水重金属处理设施及综合污水处理

站的检测结果详见表 3.9-3。 

表 3.8-3     研磨废水、综合污水处理站进出水监测结果   单位：mg/L 

采样点 样品性状 检测项目 单位 
检测结果 

限值 
第一频次 第二频次 第三频次 第四频次 

研磨 

废水 

进口 

红褐色、 

微浊 

pH 值 / 1.81 1.84 1.79 1.83 / 

化学需氧量 mg/L 6.37×10
3
 6.26×10

3
 6.43×10

3
 6.31×10

3
 / 

悬浮物 mg/L 2.88×10
3
 2.85×10

3
 2.89×10

3
 2.86×10

3
 / 

石油类 mg/L 74.4 74.1 73.1 73.0 / 

总铬 mg/L 56.9 56.2 56.8 56.7 / 

总镍 mg/L 30.7 31.0 30.7 30.1 / 

采样点 样品性状 检测项目 单位 
检测结果 

限值 
第一频次 第二频次 第三频次 第四频次 

研磨 

废水 

排放 

口 

淡黄色、 

无颗粒 

pH 值 / 7.61 7.56 7.59 7.63 / 

化学需氧量 mg/L 598 578 605 585 / 

悬浮物 mg/L 45 51 48 46 / 

石油类 mg/L 39.0 38.1 37.9 38.2 / 